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1. Caracterização

Localização: MATA

Área: 158,73 Km2

aaaaa

Altitude: 
máxima: 1119 m

local: Serra Santa Barbara

mínima: 240 m

local: Div.Munic. Dona Euzebia

ponto central da cidade: 302,59 m

Temperatura: 
média anual: 23,5 C

média máxima anual: 31 C

média mínima anual: 18,2 C

Índice médio pluviométrico anual:  1564 mm

Relevo: 
topografia %

Plano: 15

Ondulado: 70

Montanhoso: 15

Principais rios:  
RIO XOPOTO
RIO DOS BAGRES

Bacia: BACIA RIO PARAIBA DO SUL 
Fonte: Instituto de Geociências Aplicadas - IGA (CETEC)
           Fundação Instituto Brasileiro de Gografia e Estatística - IBGE
 

II. Finanças
Arrecadação Municipal 

(Reais Correntes) 

2000-2003 
ANOS ICMS OUTRO TOTAL

2000 271.298 174.700 445.998
2001 404.314 195.162 599.476
2002 503.348 248.352 751.700
2003 361.861 247.587 609.448

Fonte: Secretaria de Estado da Fazenda

 

III. População
População Residente 

1970,1980,1991,2000,2003 
ANOS URBANA RURAL TOTAL

1970 2.302 7.856 10.158
1980 2.621 4.592 7.213
1991 3.605 3.572 7.177
2000 5.280 2.183 7.463

2003(1)   7.586
Fonte: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
(1) Dados preliminares

População Ocupada por Setores Econômicos 

2000 

SETORES No. DE PESSOAS 

Agropecuário, extração vegetal e pesca 959
Industrial (1) 1.040
Comércio de Mercadorias 397
Transporte e Comunicação 
Outros  Serviços (2)
TOTAL 3.186
Fonte: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) 
(1) Inclui indústria de transformação, construção e outras atividades industriais.
(2) Inclui prestação de serviços, social, administração pública, serviços auxiliares de atividades 
econômicas e outras atividades.
 

IV. Transportes
Rodoviário
Distância aos principais centros (Km):

Belo Horizonte: 298

Rio de Janeiro: 270

São Paulo: 580

Brasília: 1.025

Vitória: 450

Principais rodovias que servem de acesso a Belo Horizonte:

BR-040, BR-265, MG-448, BR-120

Principais rodovias que servem ao município:

BR-040, BR-265, MG-448

Municípios Limítrofes 
GUIRICEMA
VISCONDE DO RIO BRANCO
UBA
RODEIRO
DONA EUZEBIA
CATAGUASES
MIRAI

Fontes: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais
Ferrovia Centro Atlântica - FCA
Estrada de Ferro Vitória Minas
Diretoria de Eletrônica e Proteção ao Vôo / Ministério da Aeronáutica

  

V. Atividades Econômicas
Principais Empresas Industriais Classificadas Segundo o Número de Empregados (1999)

- CONFECCAO DE ARTIGOS DO VESTUARIO E ACESSORIOS: 
ELISIA LUCIA DA SILVA COELHO , JULY KIDS LTDA - ME 

- FABRICACAO DE MOVEIS E INDUSTRIAS DIVERSAS: 
INDUSTRIA DE MOVEIS PLANALTO LTDA , UNIERRE MOVEIS LTDA , INDUSTRIA DE MOVEIS UNIAO LTDA , IND. 
MOVEIS IRMAOS LEMES LTDA , SONY MOVEIS LTDA , MOVEIS SAO JORGE LTDA , JOSE LUIZ MAGALHAES , 
MADMELOS IND. E COM. LTDA , TUBULARES E PEDRAS SPERANDIO LTDA , MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO 
COELHO , IND DE MOVEIS QUINELATO LTDA 
Fonte: Cadastro de Empresas do IBGE - CEMPRE
OBS: Inclui apenas empresas com 10 ou mais empregos

Agropecuária
Principais Produtos Agrícolas 

2003 
Produto Área colhida (ha) Produção (t) Rendimento médio (kg/ha)
Arroz em casca varzea umida 70 140 2.000,00
Banana (2) 10 150 15.000,00
Cana-de-acucar 110 5.500 50.000,00
Cafe 3 2 666,67
Feijao (1a.safra) 50 25 500,00
Feijao (2a.safra) 50 25 500,00
Fumo (em folhas) 20 12 600,00
Milho 400 1.000 2.500,00
Tomate (de mesa) 11 660 60.000,00
Cebola 35 700 20.000,00
Coco-da-Bahia 1 8 8.000,00
Fonte:Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
(1)Produção em mil frutos e rendimento em frutos/ha
(2)Produção em mil cachos e rendimento em cachos/ha

 

Pecuária - Principais Efetivos 

2002 
ESPECIFICAÇÃO No. DE CABEÇAS
ASININOS 1
BOVINOS 7.400
CAPRINOS 30
EQUINOS 560
GALINACEOS 198.500
MUARES 25
OVINOS 15
SUINOS 665
Fonte: Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE)
(1) Produção em mil frutos e rendimento em frutos/ha
(2) Produção em mil cachos e rendimento em cachos/ha

 

VI. Armazenagem

 

VII. Reservas Minerais
ALUMINIO (BAUXITA)
Fonte: Departamento Nacional da Produção Mineral - DNPM

 
 

VIII. Ensino
1o. GRAU
2o. GRAU
Ensino Profissionalizante (e/ou Pós-médio): (2002)

CURSO 2o GRAU (SEM HABILITACAO)

Fontes: Centro de Produção e Adminstração de Informações - CPRO/SEE
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais - INEP/MEC

  

IX. Comunicações
Telefone: Concessionária: TELEMAR

Emissoras de Rádio: 0 (2001)

Jornais: 0 (2000)
Fontes: Telecomunicações de Minas Gerais S.A.

Associação Mineira de Rádio e TV - AMIRT
Secretaria de Estado de Comunicação Social

  

X. Energia Elétrica
Concessionária: Cia. Forca e Luz Cataguases - Leopoldina

CONSUMO
1999-2003 

CLASSE 1999 2000 2001 2002 2003
Industrial
  consumo (KWh)
  no. consumidores

1.176.873 
43 

1.625.157 
44 

1.337.023 
41 

1.307.362 
42 

1.094.348 
45 

Comercial
  consumo (KWh)
  no. consumidores

498.574 
148 

468.649 
157 

473.022 
178 

505.431 
168 

554.572 
170 

Residencial
  consumo (KWh)
  no. consumidores

2.127.477 
1.255 

2.191.019 
1.389 

1.788.103 
1.446 

1.822.390 
1.493 

1.856.358 
1.533 

Rural
  consumo (KWh)
  no. consumidores

1.142.292 
382 

1.165.915 
411 

1.130.961 
443 

1.198.402 
485 

1.208.656 
491 

Outros
  consumo (KWh)
  no. consumidores

1.018.328 
31 

1.138.788 
33 

1.082.450 
33 

1.172.348 
34 

1.213.493 
29 

Total
  consumo (KWh)
  no. consumidores

5.963.544 
1.859 

6.589.528 
2.034 

5.811.559 
2.141 

6.005.933 
2.222 

5.927.427 
2.268 

Fonte: Companhia Energética de Minas Gerais - CEMIG
 

XI. Água e Esgoto
Concessionária Agua: Prefeitura Municipal (2004)
Concessionária Esgoto: Prefeitura Municipal (2004) 
Fontes:Companhia de Saneamento de Minas Gerais

  

XII. Serviços

Hotéis: (2000) 

Fonte: Associação Brasileira da Indústria de Hotéis - ABIH

 

XIII. Distrito Industrial (2001)

 

XIV. História

 

HISTORIA: O nome foi dado ao lugar em homenagem ao coronel Guido Marliére, um de seus 
desbravadores, e derivou-se de Guidowald, que em alemão significa floresta do Guido. A indústria mais 
desenvolvida é a do beneficiamento do fumo, que é exportado para os principais centros beneficiadores 
de Minas e de outros estados. Dentre as festas principais está o festival da batida, quando visitantes 
vindos de diversas localidades consomem, em grande quantidade, variados tipos dessa bebida, 
preparada com cachaça da terra. A chegada na Província de Minas Gerais do francês Guido Thomaz 
Marlipre trouxe grande impulso para a colonização de suas terras. Enviado pela Coroa para pacificar os 
indígenas, Guido foi responsável pelo surgimento de várias cidades, dentre elas Guidoval. Foi no 
território onde hoje se encontra essa cidade que o chamado Diretor Geral dos índios e Comandante das 
Divisões Militares do Rio Doce instalou o seu Quartel General, num lugar chamado serra da Onça. O 
colonizador morreu em 1836, na sua fazenda Guidoval e daí o nome da cidade - Vale do Guido. O 
município foi criado em 1948. 

Fonte: Secretaria da Cultura em 01/10/1999
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